514 positos] positus *Er*; positus *Pq*. 521 dixit] dixi *Mf*. | haberet] haberent *Mf*. 522 eius] om. *Mf*.

III prosa iv

- VERUM: sed *Ap Ck Ge Lf Lh Ta Vh* | quippe *Vb* | hoc *Pd Vh* | recte *Lb*.
 530 NON IMPUNE: fit *Ps* | hoc fit *Lf* | inmerito *Eb Ec Gc* | poena *Er* | sine poena *Ap Kr Pb Vb* | sine merito *Af* | absque merito *Pp* | sine uindicta *To* | sine dubio *Ka* | sine debito *Ec Gc* | sine talione *To* | sine delicto *Px* | non sine uindicta *Cg Pb* | non sine uindicta uel talione *Va* | non sine debito *Ed Ga Lf Na Pm Vh* | non ut uindicta *Pd* | non inmerito *Bd* | non (...) *Bn* | non inmerito ·i· sine poena *Lb Lh* | in dignitate *Ct* |
 535 ungimeiton (OHG) *Lf* | non sine talione retributionis *Ap* | non sine talione redditionis *Fb Ps Ta* | non sine talione redditione *Pc* | non sine talione redibitionis *Bc Kc Pp* | non sine talione ·i· redditione *Pp* | non sine talione uel sine redditione *Pk* | Non sine talione uel redditione facit in dignitate positos despectiores. *Lh Vc* | non absque merito, non sine talione redhibitionis *Fd Ld* | (...)erito. uel ex debi(...)
 540 (u)ngoltano (OHG) *Lf* | Non sine poena, sine causa et sine uicissitudine reddunt hominem despectiorem. *Ap Ck Pn Ps* | dignitas facit *Vh* | quia commaculant dignitates et maculantur a dignitatibus *Vf*.
 NAMQUE: quia *Eb Ec Gc Lf*.
 IMPROBI – UICEM: quia pessima est et pessimis placet *Ap* | Improbi dignitates reddunt despectiores, sicut dignitatem. *Ck Ps* | Improbi dignitates reddunt despectiores, sicut dignam. *Ap Ge Pb Pn* | et illi mali sunt et dignitates faciunt malas *Lf* | ut illi mali sunt et dignitatem inhonest(...) *Bn* | quia dignitas pessima est et pessimis adheret. Ideo dicit parem uicem, quod sc· nisi dignitas mala et pessima esset, impiis nequaquam adheret. *Ap Ck Ct (Er) Ge Pb Pn (2x) Ps* | quia dignitas pessima est. Ideo pessimis adheret, et ideo dicit parem uicem, quia nisi dignitas pessima esset, nequaquam pessimis adhereret. *Fd Lc*.
 550 IMPROBI: pessimi *Vb* | mali *Cg* | homines *Bd* | quia improbi similiter dignitates polluant *Mf* | quia improb(...) similiter dignita(...) faci(...) *Ed*.
 PAREM: similem *Ap Cg Ck Ct Er Fb Ge Ka Pb Pp Ps* | aequalem *Cg* | ipsis *Ga Na Vh*.
 555 DIGNITATIBUS: saecularibus honoribus *Fd Ld*.
 UICEM: uicissitudinem *Pd* | wehsal (OHG) *Eb Ec Gc Ka Lf* | herta (OHG) *Lf* | quia uterque alterum confundit: dignitas reprobos, quia eos multis ostendit et despectiores facit, reprobi dignitatem, quia pessime utantur ea. *Ec Gc Ka Lh* |
 560 Vterque alterum confundit: dignitas reprobos eos multis ostendendo despectiores facit, et reprobi dignitatem, quia pessime utuntur ea. *Ta*.
 QUAS: dignitates *Ap Cg Ct Fd Ld Lf Pb Pd Pn Pp Va Vb*.
 CONTAGIONE: indignitate *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pc Pn Ps Vf* | sordiditate *Cg Fb Mo* | pollutione *Bn Eb Ec Ed Gc Ka Lf Lh Mf Ta Vb* | crimine *Pp* | morbo *Fd Ld* | spurcitia *Pt* | commaculatione *Va* | suo attacta *Pd* | suo peccato *Bd* | mali *Ka*.
 565 COMMACULANT: uituperant *Ap Cg Ck Ge Ps* | pollunt *Vb* | contaminant *Eb Ka Lh Ta* | corrumpunt *Cg Ct* | laedunt *Fd Ld* | inhonorant *Lf* | ipsi *Ps* | improbi *Ap Pb Pn* | quia mali sunt *Ga Na Vh* | quia sicut dignitas eos ostendit esse improbos. sic illa corrumpitur contagione eorum ·i· foeditate *Lh*.
 570

536 redditionis] redditiones *Ps*. 538 uel] uel sine *Vc*. 541 despectiorem] dispectunt *Ap*.
 548 uicem] uicem eos reddere *Ck Ps* | nisi dignitas] indignitas *Ge*. | mala et] om. *Ct Er*.
 549 impiis] impius *Ck Ps*. | adheret] adhereret *Ct*. 551 esset] est *Fd*. 558 confundit] confudit
Lh. | dignitas] quia dignitas *Ka*. | reprobos] improbos *Ec Gc*. | quia eos] om. *Ka*. 559 reprobi]
 reprobos *Ec Gc*. | dignitatem] dignitate *Ec Gc*. | utantur] utuntur *Ec Gc*.

III prosa iv

11. Atque ut agnoscas ueram illam reuerentiam per has umbratiles dignitates non posse contingere: si qui multiplici consulatu functus in barbaras nationes forte deuenerit, uenerandumne barbaris honor faciet?

575

ATQUE: sed *Fd Lb Ld* | ouh (OHG) *Lf* | dic mihi *Vh*.

AGNOSCAS: (...)siue *Bn*.

UERAM ILLAM REUERENTIAM: quae per sapientiam tribuitur *Af Ap Bc Cg Ck Fb Fd Ge Kc Ld Lh (2x) Mj Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta Vf*.

580

REUERENTIAM: summae beatitudinis *Eb Ka (Lf)*.

UMBRATILES (UMBRABILES *Ap Bb Bc Ct Lh Ka* | < UMBRABILES *On Va Vb* | > UMBRABILES *Lf*): umbrabiles *Af Vh* | uel umbratiles *Ka Lf* | opacas *Vb* | imaginatorias *Cg* | terrenas *Eb Ed Ka Lg Lh Mf Ta* | (...)eras *Bn* | transituias *Mj Ta* | transitorias *Bc Ps* | fantasticas *Bd* | nubilosas *Ct* | labiles *Ga Ka Na* | transituias, ut umbra *Af Ap Fd Kc Ld Ps* | transituras, ut umbra *Ck Ge Pb Pn* | transitorias, ut umbra *Pp Pq Vf* | transituias, ut umbra ac per hoc falsas *Cg Fb Lh Pc Pk Pp Vc* | quae umbram bonorum confertur *Mf Px* | quae umbram honorum conferunt *Ka Lh Ta Vh* | quae sicut umbra transeunt *Pd* | defectibiles uelut umbra *Eb Lf*.

585

CONTINGERE: peruenire *Vb* | ire *Lh Ta* | acquirere *Ct* | aduenire *Fd Ld* | euenire *Eb Ed Ga Ka Lf Na Pm* | accidere *Pd* | giburien (OHG) *Lf* | alicui *Lh Pp*.

590

SI (SIC COLLIGE SI *Ka Lh Ta*): collige *Pq* | audi *On Pg* | si collige *Ps* | sic collige *Bd Lg Mf* | accipe *Bn Ka Lh Ta* | sic accipe *Ga Mf Na Pb Va Vh* | animaduerte *Pd* | sic considera *Af Pt* | sic considera quasi diceret *Ap Ck Ge Pn Ps Vf* | docebo te paucis *Pd*.

595

QUI (QUIS *Ec Pn* | QUI\S/ *Ed*): aliquis *Cg Ck Eb Ec (Ed) Gc Ge Ka Lf Lh Vb Vh* | quis *Ph Pq Vc* | pro si quis *Af Ap Ct Fb Fd Kc Lh Pd Ps Ta* | si aliquis *Bd Mh Pp* | si quis saepius *Vf*.

MULTIPLICI CONSULATU: Saepius habuerit consulatum. *Ap Er Fb Ps* | si quis saepius habuerit consulatum *Ck Ct Ge(2x) Pb Pn* | Saepius fuerit consul. *Ap Bc Kc Lc To* | Saepius consul factus est. *Mj* | quia saepius fuit consul *Ta* | qui saepe fuerit consul *Pc Pk Pp Pq Vc* | qui saepe fuerit consul factus *Lh* | qui saepe ad consulatum uenit *Ed Ka Lf Pm* | Saepe fuerit consul factus. *Ta* | si saepius fuerit consul *Fd* | qui frequenter consul factus est *Eb Ec Gc Lh Px Va Vh* | Aliquis, qui frequenter consul factus est. *Mf* | Saepius enim fuit consul. *Pt* | Saepius fuerit consul, ut enim iam dictum est. Romani proconsules annua creabant imperia, et si quis bene rei publice fuisset, iterum atque iterum consul fiebat. *Af* | ut enim iam dictum est. Romani proconsules annua creabant imperia, et si quis bene rei publicae praefuisset, iterum atque iterum consul fiebat. Et quo saepius esset consul, eo dignior habebatur. Qui enim decies honorabilior erat illo, qui erat